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Банкны удирдлага, зохион байгуулалт:

Системийн хэмжээнд 2024 оны жилийн эцсийн байдлаар нийт
3,406 ажилтан ажиллаж байна.

БАНКНЫ ТУХАЙ

Алсын хараа:
Дундаж давхаргыг дэмжигч, үндэсний тэргүүлэгч банк байна.

Эрхэм зорилго:

Харилцагчийн эрэлт хэрэгцээнд нийцүүлэн байгальд ээлтэй,

нийгмийн хариуцлагатай, ил тод, сайн засаглалтай, дундаж

давхаргыг дэмжих, бойжуулахад чиглэсэн санхүүгийн цогц

үйлчилгээг дэвшилтэт технологи ашиглан хүртээмжтэй хүргэх

тогтолцоог бүрдүүлнэ.

Банкны хувьцаа эзэмшигчид:

“Төрийн банк” ХК-ийн Төлөөлөн удирдах зөвлөлийн 2025 оны 02 дугаар

сарын 14-ний өдрийн 32 дугаар тогтоолын дагуу 2024 оны цэвэр

ашгаас нийт нэгж хувьцаанд 63.70 төгрөгийн ногдол ашиг

хуваарилахаар шийдвэрлэлээ.

Банк ногдол ашиг хуваарилсан тухай:16
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2024 оны жилийн эцсийн хувьцаа эзэмшигчдийн бүртгэлийн

тайлангаар Төрийн банк ХК-ийн хувьцаа эзэмшигчдийн тоо 9,980

байна.

49.26% 45.03% 5.71%



ОНЦЛОХ АЖЛУУД

Банк хөдөө аж ахуйн салбарын зээлийн зориулалтаар Америкийн Нэгдсэн Улсын Каргилл

Файнэншл Сервисес Интернэйшнл байгууллагаас хамтын ажиллагаагаа өргөжүүлэн нийт 70.0

сая ам.долларын эх үүсвэрийг татан төвлөрүүллээ.

Нидерландын вант улсын “Frontclear” байгууллагаас 105.9 тэрбум төгрөгийн репо эх үүсвэрийг

татан төвлөрүүллээ.

2024 оны “Шилдэг Иргэдийн банк”

Frontclear байгууллагаас төгрөгийн репо эх үүсвэр татлаа

“Global Banking & Finance” байгууллагаас “Best Retail Bank Mongolia 2024” шагналыг хүртэв.

70.0 сая ам.долларын эх үүсвэр татлаа

“Moody’s” байгууллагаар зэрэглэл тогтоолгох ажлыг хийлгэж Төрийн банкны зэрэглэлийг

сайжруулж B2+/stable/ үнэлгээг авлаа.

Банкны зээлжих зэрэглэлийг сайжрууллаа



Зах зээлээ тэлж, санхүүгийн 

үзүүлэлтүүдийг зорилтот 

түвшинд хүргэх

9 6 . 4 %
8 ЗОРИЛТ

61 ДЭД ЗОРИЛТ

Дундаж давхаргыг дэмжихэд

чиглэсэн санхүүгийн боловсрол,

зөвлөгөө, мэдээлэл хүргэх,

бүтээгдэхүүн үйлчилгээний

хүртээмжийг нэмэгдүүлж,

цахим шилжилт хийх

7 ЗОРИЛТ

76 ДЭД ЗОРИЛТ

Банкны үйл ажиллагааг

байгальд ээлтэй, нийгмийн

хариуцлагатай, зохистой

засаглалыг бэхжүүлэх

чиглэлд хандуулах, үйл

ажиллагааны тасралтгүй

байдлыг хангах

9 5 . 6 %

I чиглэл II чиглэл III чиглэл

3 ЗОРИЛТ

103 ДЭД ЗОРИЛТ
9 8 . 3 %

БАНКНЫ ДУНД ХУГАЦААНЫ ЗОРИЛТ

2024 оны Бизнес төлөвлөгөө



Санхүүгийн үйлчилгээ

үзүүлэх

Бүтээгдэхүүн үйлчилгээг 

хүртээмжтэй хүргэх
Санхүүгийн боловсрол, 

зөвлөгөө мэдээлэл 

хүргэх

+190,391 Иргэн 1.030,2
тэрбум төгрөгийн хуримтлал үүсгэлээ.

ЖДБ-ийг оролцуулсан 

“Амжилтын түүх” 26

цуврал контент - сошиал 

сувгаар 2.5 сая хүнд

+481,457 Зээлдэгчид 2,753
тэрбум төгрөгийн зээл олголоо.

+216,433
Оюутан, сурагч

+26
Цуврал контент

+226,249
Иргэн карт шинээр 

ашиглаж байна.

Даатгалын зуучлал 

+255,595 
гэрээг байгууллаа.

+270,413 иргэн шинээр бүртгүүлж

772,742 харилцагч Гялсбанк ашиглаж 

байна.

+32,535
Бизнес эрхлэгч

+40,249 Ажлын байрыг 

хадгаллаа.

+8,467 өрхийг орон сууцтай 

болголоо.
- ОСИЗ – 5,118

- Орон сууцны зээл – 3,112

- Эрчим хүчний хэмнэлттэй амины ОС зээл - 237

Санхүүгийн 

зөвлөгөө,

мэдээлэл өгсөн.
Нийт 2,827,912 иргэн

ПОС 9,778

КҮБ 9,510

Нийт гүйлгээний 90% цахимаар хийгддэг боллоо.

Инкубатор төвийн 

харилцагч болж

Санхүүгийн 

боловсрол олгосон.

22 аймаг, 4 дүүрэгт

“Харилцагчийн өдөрлөг”

+101 Киоскоор 

1,387,197 иргэнд 

үйлчилгээ үзүүллээ.

Нийт 2,641,783 иргэнНийт 720,564 иргэн

“БРЭНД РЕКЛАМ”

2.6 сая иргэнд мэдээлэл хүргэлээ

ДУНДАЖ ДАВХАРГЫГ ДЭМЖИГЧ БАНК БОЛОХ ЗОРИЛТЫН ХҮРЭЭНД



ШИНЭ, ОНЦЛОХ БҮТЭЭГДЭХҮҮН

Малын бэлчээрийн зүй зохистой

ашиглалт, малын ашиг шимийг

нэмэгдүүлэх, малын тавлаг байдал,

үүлдэр угсаа, эрүүл мэндийг сайжруулах

зориулалттай Малчны ногоон зээлийг

зах зээлд нэвтрүүлсэн.

Дундаж давхаргын харилцагчдын санхүүгийн

үйлчилгээний хүртээмжийг нэмэгдүүлэх

зорилгоор “HAPPY” хугацаатай хадгаламжийн

бүтээгдэхүүний зах зээлд нэвтрүүллээ.

Дундаж давхаргын харилцагчдын санхүүгийн үйлчилгээний хүртээмжийг нэмэгдүүлэх, харилцагчийн эрүүл мэндийн

бүтээгдэхүүн, үйлчилгээ авах хэрэгцээг илүү хялбар, хүртээмжтэй болгох зорилгоор “Эрүүл иргэн” багц

бүтээгдэхүүнийг зах зээлд нэвтрүүлж, дотоодын болон БНСУ, БНТУлсуудын нийт 80 орчим эмнэлгүүдээр 20 хувь

хүртэл хувийн хөнгөлөлттэй үнээр үйлчлүүлэх боломжтой болсон.

Амьжиргааны доод түвшнээс бага дүнтэй

кредит картын зээлийн нөхцөлийг уян

хатан тогтоох боломжтой болсонтой

уялдуулан дотоодын ₮ кредит картын

бүтээгдэхүүнийг зах зээлд шинээр

нэвтрүүлсэн.

Ипотекийн зээлдэгчийн амь нас, эрүүл мэндийн

урт хугацааны даатгалыг нэвтрүүлэгч Анхны

банк болсон.

ДУНДАЖ ДАВХАРГЫГ ДЭМЖИГЧ БАНК БОЛОХ ЗОРИЛТЫН ХҮРЭЭНД

Даатгалын 

зуучлалын 

гэрээ



Дэлхийн мөнгөний долоо хоног 2024

Нийт салбар, нэгжээрээ дамжуулан 14,728
оюутан, сурагчид “Санхүүгийн боловсрол”
олгох сургалтыг зохион байгуулсан.

Банкны бүтээгдэхүүн, үйлчилгээний талаарх
мэдээлэл зөвлөгөөг 102,500 харилцагчдад
хүргэсэн.

Аяны хүрээнд хамгийн өндөр настай 108 ахмадуудад хүндэтгэл үзүүлэн, аянд оролцсон харилцагч нарын дундаас 15

тэтгэвэр авагчийг урамшуулсан.

УРАМШУУЛАЛТ АЯН, ӨДӨРЛӨГ, АРГА ХЭМЖЭЭ

Төрийн банк, Амины орон сууцны

инновац хөгжлийн төвтэй хамтран

“Тогтвортой хөгжил-Ногоон ирээдүй”

үзэсгэлэн худалдааг амжилттай зохион

байгууллаа.

Жижиг дунд бизнес эрхлэгчдийн үйл

ажиллагааг дэмжин, 170 жижиг дунд

үйлдвэр эрхлэгчдийг хамруулан үзэсгэлэн

худалдаа зохион байгуулсан.

ДУНДАЖ ДАВХАРГЫГ ДЭМЖИГЧ БАНК БОЛОХ ЗОРИЛТЫН ХҮРЭЭНД



ТОГТВОРТОЙ ХӨГЖИЛ

НОГООН 

БОНД

2024 онд үнэт цаасны зах зээлд 

Ногоон бонд гаргав

2025 онд гадаад зах 

зээлд Ногоон бонд гаргана

10.0 тэрбум төгрөг 50.0 сая ам.доллар

Тогтвортой 

хөгжилд 

чиглэсэн 

ногоон 

зээлийн

багц

4,412

харилцагч
5.09%

Нийт зээлд эзлэх хувь

92.86%

₮85.7 тэрбум

87.59%

2,060 харилцагч
1.29 нэгж хувь

₮178.0

тэрбум

ТОГТВОРТОЙ ХӨГЖИЛД ЧИГЛЭСЭН ЗЭЭЛ

1,117

харилцагч
1.53%

Нийт зээлд эзлэх хувь

108.57%

₮27.9 тэрбум
133.19%

638 харилцагч
0.47 нэгж хувь

Ногоон зээл

₮53.6 

тэрбум

33%

0%

20%1%

12%

1%

7%

1%

6%

2%

6%

3%
4%

4%

Бөөний болон жижиглэн худалдаа, машин, мотоциклийн засвар, үйлчилгээ

Урлаг, үзвэр, тоглоом наадам

Барилга

Боловсрол

Боловсруулах үйлдвэрлэл

Удирдлагын болон дэмжлэг үзүүлэх үйл ажиллагаа

Хөдөө аж ахуй, ойн аж ахуй, загас барилт, ан агнуур

Хүний эрүүл мэнд, нийгмийн халамжийн үйл ажиллагаа

Зочид буудал, байр, сууц болон нийтийн хоолны үйлчилгээ

Цахилгаан, хий, уур, агааржуулалт

Үйлчилгээний бусад үйл ажиллагаа

Тээвэр, агуулахын үйл ажиллагаа

Үл хөдлөх хөрөнгийн үйл ажиллагаа

Уул уурхай, олборлолт Тайлант онд 239

харилцагчийн

98.0 тэрбум 

төгрөгийн  

зээлд БОНЗЭҮ 

хийсэн. 



ТОГТВОРТОЙ ХӨГЖИЛ

Тогтвортой санхүүжилт

Ногоон 

зээлийн 

багц

53.6
тэрбум төгрөг

108.6%

Тогтвортой 

хөгжилд

чиглэсэн зээл

178.0
тэрбум төгрөг

92.9%

Тайлагнал

Тогтвортой хөгжлийн 

тайлангаар дамжуулж үйл 

ажиллагааны стратеги, 

тогтвортой хөгжлийн 

санаачилга, үр дүн, ололт 

амжилтаа тайлагналаа.

PCAF-ын стандартын дагуу 

банкны зээл, хөрөнгө оруулалт 

хүлэмжийн хийн ялгаруулалтыг 

тооцлоо.

Хүлэмжийн хийн ялгаруулалт

Хамрах хүрээ 1 болон 2

/Цэвэр ялгаруулалт/

11,805
тонн СО2

2022 он

12,354
тонн СО2

2023 он

Сургалт

“Бизнес ба хүний эрх” сургалтыг банкны ТУЗ,

Гүйцэтгэх удирдлагын түвшний нийт 22 төлөөллийг

хамруулсан.

НҮБ-ийн Даян дэлхийн гэрээний академийн ээлжит

онлайн сургалтад тогтвортой хөгжлийн ажлын хэсгийн

гишүүд хамрагдаж сертификатаа хүлээн авсан.

СТОУС-ын S1 болон S2 стандартыг нэвтрүүлэхтэй

холбоотой зөвлөх үйлчилгээ, сургалт зохион

байгуулсан.

Банкны газар, хэлтэс, албаны 27 мэргэжилтэн цахим

сургалтад суух эрх нээлгэн суралцаж байна.

Хамтын ажиллагаа, гишүүнчлэл

Монголын 

Тогтвортой 

Санхүүжилтийн 

Холбоо

НҮБ-ын Даян 

дэлхийн гэрээ

Нүүрстөрөгчийн 

нягтлан бодох 

бүртгэлийн 

санхүүгийн 

түншлэл

Техникийн зөвлөх үйлчилгээний 

хүрээнд “Банкны Тогтвортой 

санхүүжилтийн хүрээ”-г 

боловсрууллаа.

Өмнөх оноос өссөн

Өмнөх оноос өссөн



НИЙГМИЙН ХАРИУЦЛАГА

Тэрбум мод үндэсний хөтөлбөрийг

дэмжих зорилгоор Төрийн банкны тус

аяныг дөрөв дэх жилдээ зохион

байгуулж 34 нэр төрлийн 5,594

ширхэг мод тарилаа.

"МОДЫГ МОД(А) БОЛГОЁ-
АЖИЛТАН БҮР НЭГ МОД" АЯН

“Байгальд ээлтэй Гялс цэвэрлэгээ”

аяны хүрээнд нийт 7,000 га талбайг

цэвэрлэж, 800 тонн буюу нийт 425

орчим автомашин хог хаягдлыг

цуглуулсан.

“ГЯЛС ЦЭВЭРЛЭГЭЭ-2024” АЯН

“ЭКО КАРТ”

12,484 ширхэг Эко карт борлуулж 42.4 сая төгрөгийг ховор амьтдыг хамгаалах

үйлсэд зориулан “Хүрээлэн төсөл”-д зориулан төвлөрүүлсэн.

“ABILITY EXPO” АЯН  

Хөгжлийн бэрхшээлтэй иргэдийн нийгмийн оролцоог нэмэгдүүлэх зорилго бүхий “Ability expo-

2024” арга хэмжээг хамтран зохион байгуулж, 800 гаруй хүнд санхүүгийн боловсрол олгон

бүтээгдэхүүн үйлчилгээний талаар мэдээлэл өгсөн.



САНХҮҮГИЙН ГҮЙЦЭТГЭЛ
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Гүйцэтгэл Өсөлтийн хувь

Харилцах, хадгаламж тэрбум төгрөг

1,898

2,407
2,036
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Нийт зээл

3,482
3,793

4,165

5,368
6,227

5.6%

8.9%

9.8%

28.9%

16.0%

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

25.0%

30.0%

35.0%

 -

 1,000,000

 2,000,000

 3,000,000

 4,000,000

 5,000,000

 6,000,000

 7,000,000

2020 он 2021 он 2022 он 2023 он 2024 он

Гүйцэтгэл Өсөлтийн хувь

Нийт актив

тэрбум төгрөг

тэрбум төгрөг

1,898 2,407 2,036 2,429 3,500

9.97% 9.10%
11.20%

8.60%

5.54%

0.00%

5.00%

10.00%

15.00%

 -

 500

 1,000

 1,500

 2,000

 2,500

 3,000

2020 он 2021 он 2022 он 2023 он 2024 он

Зээлийн багц, чанаргүй зээлийн хувь

Зээлийн багц Чанаргүй зээлийн хувь

тэрбум төгрөг



САНХҮҮГИЙН ҮЗҮҮЛЭЛТ
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